
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.532     

P á g i n a  | 1                      
Quinta-Feira, 22 de maio de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA Nº 085/2025. 
Concede licença ao servidor ANDRIWS CRISTIANO BRIL COELHO. 
DIEGO JARDIM PERGO - Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder ao servidor ANDRIWS CRISTIANO BRIL COELHO, portador da 
cédula de Identidade RG-nº 7.500.451-6-PR, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, Classe-I, Nivel-12, lotado na Secretaria de Educação, 
Cultura e Comunicação, 30(trinta) dias de licença para fins de tratamento de 
saúde, sem prejuízos em seus vencimentos, no período de 15/05/2025 a 
13/06/2025.                                    
Registre-se, 

Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 19 dias do mês de maio do ano 
de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 104/2025 DE 22 DE MAIO DE 2025. 
Dispõe sobre a composição do Conselho Municipal de Assistência Social do 
município de Altônia-PR.  
DIEGO JARDIM PERGO – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Lei Federal 
8.742/93 e Lei Municipal nº 1666/2018 de 28 de maio de 2018: 
DECRETA: 
Art. 1º. Fica composto na forma abaixo, o Conselho Municipal de Assistência 
Social – CMAS de Altônia, conforme o art. 18 da Lei Municipal nº 1666/2018, 
seguindo as competências e atribuições do Controle Social do SUAS, 
consoante o Art. 26 de que trata a referida Lei. 
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CMAS 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.532     

P á g i n a  | 2                      
Quinta-Feira, 22 de maio de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

Art. 2º. Os trabalhos realizados pelos conselheiros, serão sem ônus e 
considerados de relevância pelo Município de Altônia. 
Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto Nº 
065/2025, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 22 dias do mês de fevereiro de 
2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RESOLUÇÃO NORMATIVA N.º 01/2025 
SÚMULA: Dispõe sobre a eleição mesa diretiva do Conselho Municipal 
de Assistência Social de Altônia - PR, gestão 2025/2027. 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS - de Altônia-PR, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Lei nº. 1666 de 28 de maio de 2018, e 
Lei Federal nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993 e, 
CONSIDERANDO reunião realizada em 20 de Março de 2025; 
CONSIDERANDO o que preconiza o Art.18 §5º da Lei Municipal nº. 1666 de 
28 de maio de 2018; 
CONSIDERANDO conforme o Art. 23, §5º do Regimento Interno e o disposto 
no Sistema Único de Assistência Social (SUAS); 
RESOLVE: 
Art. 1º Eleger a diretoria do CMAS para Gestão 2025/2027: 
Presidente: Cleysiane Gobbetti Affonso Gamboa;  
Vice-presidente: Claudemir da Silva Caetano;  
Secretária: Jaqueline de Oliveira da Silva. 
Art. 2º Constituir a Comissão Temática Permanente de Inscrição e 
Acompanhamento da Execução de Serviços Socioassistenciais, 
Financiamento e Orçamento da Assistência Social, com os seguintes 
membros: Jéssica Garcia Romao Zanco, Edimara Rocha Lopes e Tamiris 
Borges Romito. 
Art. 3º Instituir a Comissão Organizadora da 16ª Conferência Municipal de 
Assistência Social, composta por representantes do governo, sendo: 
Claudemir da Silva Caetano e Tamiris Borges Romito e da sociedade civil 
Marcilene Aparecida Rallo Carvalho e Sergio Sala.  
Art. 4º Aprovar o calendário de reuniões ordinárias do CMAS para 2025, a 
serem realizadas na penúltima quinta-feira de cada mês. 
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Altônia – PR, 20 de março de 2025. 
CLEYSIANE GOBETI AFONSO GAMBOA 
Presidente do CMAS 
Gestão 2025/2027 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.532     

P á g i n a  | 3                      
Quinta-Feira, 22 de maio de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA Nº 089/2023 DE 22 DE MAIO DE 2025 
Constitui Comissão Especial para Avaliação de Bem Imóvel que especifica, e 
dá outras providências.  
DIEGO JARDIM PERGO - Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições, e considerando a intenção de aquisição por parte 
deste Município, 
RESOLVE: 
Art.1º. Fica Constituído com as pessoas constantes do Artigo 2º desta Portaria, 
a Comissão Especial para Avaliação do valor do imóvel denominado Lote de 
Terras 860-A-2/2, subdivisão do Lote Nº 860-A-2, este subdivisão do Lote Nº 
860 da Gleba Ouro Verde deste Município e Comarca, com área de 280,22m2, 
objeto da Matrícula nº 15.025 do Cartório de Registro de Imóveis desta 
Comarca. 
Art. 2º. A Comissão Especial para Avaliação de Bem Imóvel será composta 
com as seguintes pessoas: 
RODRIGO ALVES RODRIGUES – SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 
IGOR GUILHERME DE ALCÂNTARA BARBOSA – SERVIDOR PÚBLICO 
MUNICIPAL 
ADERSON TOBAR – SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 
Art. 3º. Os membros da Comissão ora constituída deverão se reunir, sob a 
presidência do primeiro e vistoriar in loco, o imóvel acima citado, para 
desenvolverem os trabalhos que lhe forem atribuídos e emitirem o respectivo 
Laudo de Avaliação, no prazo de até 15 dias após a publicação do presente 
Decreto. 
Art. 4º. Os trabalhos da Comissão serão sem ônus e considerados de 
relevância pelo Município. 
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 22 dias do mês de maio de 
2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA Nº 090/2025 DE 22 DE MAIO DE 2025 
Constitui Comissão Especial para Avaliação de Bem Imóvel que especifica, e 
dá outras providências.  
DIEGO JARDIM PERGO - Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições, e considerando a intenção de aquisição por parte 
deste Município, 
RESOLVE: 
Art.1º. Fica Constituído com as pessoas constantes do Artigo 2º desta Portaria, 
a Comissão Especial para Avaliação do valor do imóvel denominado Lote de 
Terras lote n.º 52 e 53-D, subdivisão do lote n.º 52 e 53 da Gleba São Vicente 
deste Município e Comarca, com área de 2,5506 hectares ou 1,065 Alqueires 
paulistas, objeto da Matrícula nº 15.150 do Cartório de Registro de Imóveis 
desta Comarca. 
Art. 2º. A Comissão Especial para Avaliação de Bem Imóvel será composta 
com as seguintes pessoas: 
RODRIGO ALVES RODRIGUES – SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 
IGOR GUILHERME DE ALCÂNTARA BARBOSA – SERVIDOR PÚBLICO 
MUNICIPAL 
ADERSON TOBAR – SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 
Art. 3º. Os membros da Comissão ora constituída deverão se reunir, sob a 
presidência do primeiro e vistoriar in loco, o imóvel acima citado, para 
desenvolverem os trabalhos que lhe forem atribuídos e emitirem o respectivo 
Laudo de Avaliação, no prazo de até 15 dias após a publicação do presente 
Decreto. 
Art. 4º. Os trabalhos da Comissão serão sem ônus e considerados de 
relevância pelo Município. 
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 22 dias do mês de maio de 
2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 


		2025-05-22T17:26:18-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




